謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

当会には平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、本調査は、主として装置型産業の設備ユーザーを対象に、メンテナンスサービ

ス・工事に関する「外注技能工への支払い単価」を地域別、職能別、および経年的に把握

することを目的に、1989 年以降、当会にて年に 1 回（1998 年までは年 4 回）実施している

ものです。

本調査の結果については、設備ユーザー側からの支払い価格であるという点で、貴重な

情報であるとの評価をいただいております。また、生産設備だけでなくエネルギー等の供

用設備や施設の保全に対しても効率化が求められている今日、本調査結果の利用先が拡大

しております。つきましては、趣旨をご理解のうえ、本調査へのご協力を賜りますよう何

卒よろしくお願い申し上げます。

なお、本調査にご回答いただいた事業所様には、今回の結果を「2024 年度 外注技能工

の単価調査」として取りまとめた報告書（PDF 版）をお送りさせていただきます。

敬具

1．調査対象

主に装置型産業の設備・装置のユーザーであり、メンテナンス関連の工事をアウトソ

ーシング（外注）している事業所

＊メンテナンス関連の工事を受注している企業、工事を外注していない企業は調査の対象に

含まれません。その場合、お手数ですが本調査票は破棄してください。

2．回答期限

11 月 1 日（金）までに、e-mail にて下記事務局までご返送ください。

＊回答可能な貴社の事業所へ調査票をご回送いただければ幸いです。

3．調査結果

「2024 年度 外注技能工の単価調査」報告書（PDF 版）にまとめ（1 月を予定）、ご回答

いただいた事業所のみにお送りさせていただきます。なお、2022 年度より報告書は PDF

版のみの作製となりますため、報告書は PDF ファイルでのご送付となります。

＊ご回答いただきました内容は、公益社団法人日本プラントメンテナンス協会が責任を持っ
て管理いたします。個々のご回答を、企業名や個人が特定できる形で公表することは、決し
てありません。

≪本件に関するご返送・お問合わせ先≫

公益社団法人日本プラントメンテナンス協会

企画管理・調査研究部 佐藤 歩

〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 3-3 神保町 SFⅢビル 5 階

Tel: 03－6865－6081 Fax: 03－6865－6082 e-mail：rd@jipm.or.jp

「外注技能工の単価調査」

－ご協力のお願い－

調査実施に当たって

本調査は、主として装置型産業の設備ユーザーが、メンテナンス工事のために外注企業

に支払った技能工の単価を調査し、集計分析して報告するものです。

景気の変動によって大きく振れる外注技能工の単価を知ることによって、設備ユーザー

に合理的な予算組みやメンテナンス工事計画の参考にしていただこうというものです。

調査データの収集・分析に当たっては下記の通りとしています。

地域は5 区分 該当する個所に丸印を記入

例) 地域： 北海道･東北･北陸 業種： 食品 業種（設備ユーザー）は10区分

保全方法は3 区分 該当する個所に支払単価（単位：円）を記入

例）○： 監 督 30,000 円・人／日

×： 監 督 25,000～30,000 円・人／日 職能は20区分

また、技能工単価記入の際の用語は以下の点に留意してください。

※複数の事業所を回答する際、シートをコピーしていただくか、別のファイルに回答し、

1つのシートに記入しないようお願いいたします

① 単価とは、外注技能工1人8時間拘束当たりの工賃（労務費）の平均金額を記入

② 設備ユーザーの社内で決められた規定単価ではなく、調査期間（本年4～6 月）に実

際に支払った単価を記入

③ 単価とは、原則として所定内時間における工賃で、経費（旅費交通費、宿泊費、通信

費等）、資材費は含まない。また、残業、深夜業、休日出勤等の割増し料金は含まな

いが、社内規定単価に既に工数割増しまたは資材割増しが含まれている場合は、それ

らの割増し分を含んだ単価をそのまま記入

④ 保全方法のうちSDM（シャットダウンメンテナンス）とは、ある時期に装置を一定期

間停止して集中的に行う計画的なメンテナンスのことをいい、オーバーホールや定期

修理工事とも呼ばれている

設
備
ユ
ー
ザ
ー
（
装
置
型
産
業
）

メ
ン
テ
ナ
ン
ス
サ
ー
ビ
ス
会
社

協力会社

協力会社

協力会社

調査点

この時点で支払
った単価をご記
入ください

○ ×

E-mail：rd@jipm.or.jp   FAX： 03-6865－6082

日本プラントメンテナンス協会 企画管理・調査研究部行

下記 URL、QR コードのリンク先から本調査票がダウンロードできます

https://info-jipm.jp/f/rd2024/

も
れ
の
な
い
よ
う
に
ご
記
入
く
だ
さ
い

会社名  事業所名

「報告書」送付先

ご担当者名
 所属・役職

「報告書」

送付先ご担当者

の連絡先

住所
〒

電話

番号
（     ）

E-mail ＠

当会は、ご提供いただいた個人情報を当会のプライバシーポリシーに則って安全対策を施し適切に管理いたします。当会のプライバシー
ポリシー、個人情報の開示・訂正・削除等の詳細につきましては、当会ホームページをご覧ください。https://www.jipm.or.jp/

外注技能工単価調査票（2024年 4～6月支払実績）

■地 域（該当するもの１つに○印を付けてください）

北海道･東北･北陸 関  東 東海･近畿 中国･四国 九州･沖縄

■業 種（該当するもの１つに○印を付けてください）

食 品 繊維 パルプ･紙 化学（薬品・化粧品含） 石油･石炭
ゴム・

プラスチック 製品 窯業･土石 鉄 鋼 非鉄金属 その他 （       ）

（単位：円）

保全方法

職  能
日常保全

＊日：８時間当たり

Ｓ Ｄ Ｍ
＊日：８時間当たり

スポット
＊日：８時間当たり

監  督  円・人／日*  円・人／日*  円・人／日*

安全管理者 円・人／日 円・人／日 円・人／日

設  計 円・人／日 円・人／日 円・人／日

溶接工 円・人／日 円・人／日 円・人／日

検査工（NDI資格者） 円・人／日 円・人／日 円・人／日

鳶 円・人／日 円・人／日 円・人／日

製缶工 円・人／日 円・人／日 円・人／日

配管工 円・人／日 円・人／日 円・人／日

仕上工（回転機械）  円・人／日  円・人／日  円・人／日

仕上工（静止機械） 円・人／日 円・人／日 円・人／日

保温、保冷 円・人／日 円・人／日 円・人／日

塗装工 円・人／日 円・人／日 円・人／日

土  工 円・人／日 円・人／日 円・人／日

清掃工（一般） 円・人／日 円・人／日 円・人／日

計装監督 円・人／日 円・人／日 円・人／日

計装工事 円・人／日 円・人／日 円・人／日

計器調整 円・人／日 円・人／日 円・人／日

電気監督 円・人／日 円・人／日 円・人／日

電気工事 円・人／日 円・人／日 円・人／日

電気点検 円・人／日 円・人／日 円・人／日

2024 年 11 月 1 日（金）必着 （ 回 答 期 限 後 は受 付 できない場 合 がございますのでご了 承 ください）

https://www.jipm.or.jp/